
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE  DPD023/272/2023            del 30/08/2023     

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO TUTELA FITOSANITARIA 
 
OGGETTO: Acquisto abbonamenti on line Banca Dati Agrofarmaci.  

Impegno di spesa triennale e affidamento incarico alla ditta BDF srl di Milano - C.F./P.IVA 
10695050962 - ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023. 
SmartCIG: Z2A3C41DEF. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE:  
- la L.R. 01.02.2023, n. 06, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;  
- la L. R. 01.02 2023, n. 07, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”;  
- la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

TENUTO CONTO che, come anche riconfermato dalla DGR n. 234/2023 - PARZIALE REVISIONE DELL’ASSETTO 
ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO “AGRICOLTURA”: 

 l’Ufficio Tutela Fitosanitaria cura la redazione annuale del Disciplinare di Produzione Integrata - 
Sezione Difesa/Diserbo delle coltue - mentre l’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizio 
Agrometeo ne la Sezione delle Tecniche Agronomiche; 

 che entrambi i predetti Uffici collaborano alla redazione dei bollettini settimanali di difesa integrata 
delle colture a supporto delle aziende agricole regionali; 

CONSIDERATO che la disciplina dei prodotti fitosanitari (registrazioni, revoche, limitazioni d’uso, autorizzazioni 
straordinarie, LMR, DPI di altre Regioni, ecc.) è in continua evoluzione, così come per i fertilizzanti;  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di un costante aggiornamento in tempo reale attraverso la 
consultazione di banche dati on line a ciò dedicate; 

DATO ATTO che una piattaforma tra le più affidabili ed aggiornate in tal senso risulta essere BDF - Banca Dati 
Agrofarmaci - già ampiamente sperimentata in passato poiché messa a disposizione di questo Servizio, 
temporanente in uso gratuito, dalla ditta BDF srl di MIlano; 

VISTO il preventivo di spesa del 24.08.2023 trasmesso dalla ditta BDF srl di Milano, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, che, per il servizio in epigrafe, ha presentato un’offerta con i 
seguenti costi in abbonamento triennale nella versione Cloud, consultabile online e che perciò non richiede 
alcuna installazione in locale né l’esecuzione di aggiornamenti: 

 BDF agrofarmaci: € 432,00 + iva cad.; 

 BDF agrofarmaci e fertilizzanti: € 594,00 + iva cad.; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 il quale dispone che si può procedere 
all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 



idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito lo SmartCIG n. Z2A3C41DEF; 

RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra per il servizio richiesto; 

RITENUTO, ai sensi dell'art 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, di procedere all’affidamento di 
incarico alla ditta BDF srl - Via San Vincenzo, 18 - 20123 Milano - C.F./ P.IVA 10695050962 - per l’acquisto di 
n. 5 abbonamenti triennali, di importo totale pari a € 2.832,84, IVA compresa, così ripartito: 

 N. 4 BDF agrofarmaci per complessivi € 2.108,16 IVA compresa; 

 N. 1 BDF agrofarmaci e fertilizzanti per complessivi € 724,68 IVA compresa; 

VERIFICATA la disponibilità dell’importo annuale di € 944,28, IVA compresa, a valere sul Capitolo di spesa 
101426 - art. 6 - per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta sopra citata, attraverso l’acquisizione del rispettivo numero 
Protocollo INPS_36154946 con validità fino al 23.09.2023, allegata alla presente determinazione; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare sul cap. 101426, art. 6 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE 
COMUNITARIE IN MATERIA FITOSANITARIA ART.55, D.LGS 214/2005 (accesso a banche dati e a pubblicazioni 
on line) - PdC 1.03.02.05.003 - per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025  la somma complessiva di € 
2.832,84 IVA compresa, secondo la seguente esigibilità: 

2023 € 944,28 2024 € 944,28 2025 € 944,28 

 

DATO ATTO, altresì che il provvedimento è oggetto di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza al D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI AFFIDARE alla ditta BDF srl - Via San Vincenzo, 18 - 20123 Milano - C.F./ P.IVA 10695050962 - l’incarico 
di acquisto di n. 5 abbonamenti triennali, per un importo complessivo di € 2.832,84 IVA compresa così 
ripartiti: 

 N. 4 BDF agrofarmaci per complessivi € 2.108,16 IVA compresa; 

 N. 1 BDF agrofarmaci e fertilizzanti per complessivi € 724,68 IVA compresa; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare la somma di € 2.832,84 IVA compresa 
(duemilaottocentotrentadue/84) IVA compresa sul capitolo di spesa cap. 101426, art. 6 - SPESE PER 
L'ATTUAZIONE DELLE DIRETTIVE COMUNITARIE IN MATERIA FITOSANITARIA ART.55, D.LGS 214/2005 
(accesso a banche dati e a pubblicazioni on line) - PdC 1.03.02.05.003 - per gli esercizi finanziari 2023, 
2024 e 2025 , con la seguente esigibilità: 

2023 € 944,28 2024 € 944,28 2025 € 944,28 

3. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 
33/2013 s.m.i 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 
L’Estensore 

Dott. Angelo Mazzocchetti 
la Responsabile dell’Ufficio 

D.ssa Maria Assunta Scotillo 
(assente) 

 
(Firmato elettronicamente) 

 
Allegati: 
- Preventivo BDF srl del 24.08.2023; 
- DURC. 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

		2023-08-30T13:43:34+0200
	ANTONELLA GABINI




